商品风险 8 10 27 7

总体风险价值 154 148 171 89  _______ _______ ______ _______  _______ _______ ______ _______

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损失。由于

各风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风险价值累加并不等

于总体风险价值。

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模型所基于

的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，主要表现为：

(1) 风险价值不能反映流动性风险。在风险价值模型中，已假设在特定的 1 天持有期

内，可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致在特定的范

围内波动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这种假设可能无法反

映市场流动性严重不足时的市场风险，即 1 天的持有期可能不足以完成所有仓盘的

套期或出售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结束时的

组合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；以及

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确预测风

险因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情形。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 109 -

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。人民币对美

元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民币对港元汇率和人民

币对美元汇率同向变动。外币交易主要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外

投资等。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避汇率风

险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

针对本集团存在的表内外外汇风险敞口的主要币种，下表列示了货币性资产和货币性负债

及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。假设其他项目不变时，下表计算了外币对人

民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前利润或权益，

正数表示可能增加税前利润或权益。下表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利

润及权益所产生的影响，若美元及港元以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生方向

相反的影响。下表中所披露的影响金额是建立在本集团期末外汇敞口保持不变的假设下，

并未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响   对权益的影响(1)

  2023 年 2022 年 2023 年 2022 年

币种 汇率变动 6 月 30 日 12 月 31 日 6 月 30 日 12 月 31 日

美元 -1% 531 522 (605) (889)

港元 -1% 919 817 (1,467) (1,279)   ______ ______ ______ ______   ______ ______ ______ ______

(1) 对其他综合收益的影响(不考虑相关所得税影响)。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 110 -

有关资产及负债按币种列示如下：

  2023 年 6 月 30 日

 人民币 美元 港元 其他 合计

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：

现金及存放中央银行款项 3,352,921 174,555 12,882 131,195 3,671,553

存放同业及其他金融机构款项

   及拆出资金(1) 1,995,749   630,797   36,105   262,787   2,925,438

衍生金融资产 42,319 32,667 15,672 15,917 106,575

客户贷款及垫款 23,122,976   745,989   392,994   340,136   24,602,095

金融投资

   以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融投资 761,269 31,731 10,251 10,050 813,301

   以公允价值计量且其变动计入

   其他综合收益的金融投资 1,810,554 460,373  8,651   117,154  2,396,732

   以摊余成本计量的金融投资 7,689,048   176,745   59,612   119,693  8,045,098

长期股权投资 35,417 2,713 142 25,280 63,552

固定资产及在建工程 130,815 165,087 657 2,327 298,886

其他 522,794 103,160 43,883 76,539 746,376  _______ _______ _______ _______ _______

资产合计 39,463,862   2,523,817   580,849  1,101,078 43,669,606  _______ _______ _______ _______ _______  _______ _______ _______ _______ _______

负债：

向中央银行借款 223,575 - - 1,109 224,684

同业及其他金融机构存放款项

   及拆入资金(2) 2,757,165   684,242   65,711   236,153   3,743,271

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融负债 4,237   3,752   -  53,945  61,934

衍生金融负债 53,647 38,149 15,111 12,642 119,549

存款证 116,074 179,067 34,162 28,741 358,044

客户存款 31,516,453 1,020,620 478,619 358,080 33,373,772

已发行债务证券 946,455   197,270   2,383   28,379  1,174,487

其他 754,763 166,227 47,800 48,655 1,017,445  _______ _______ _______ ______ _______

负债合计 36,372,369  2,289,327   643,786  767,704 40,073,186  _______ _______ _______ ______ _______

长/(短)盘净额 3,091,493  234,490   (62,937) 333,374 3,596,420  _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

信贷承诺 2,472,872 421,779 46,090 194,705 3,135,446  _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

(1) 含买入返售款项。

(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 111 -

  2022 年 12 月 31 日

 人民币 美元 港元 其他 合计

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：

现金及存放中央银行款项 3,126,696 150,292 14,937 135,967 3,427,892

存放同业及其他金融机构款项

   及拆出资金(1) 1,108,378  644,064 35,575 268,637  2,056,654

衍生金融资产 27,006 29,132 15,269 15,798 87,205

客户贷款及垫款 21,137,985 752,795 352,901 347,995 22,591,676

金融投资

   以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融投资 697,336 32,710 8,122 9,306 747,474

   以公允价值计量且其变动计入

   其他综合收益的金融投资 1,707,681 389,335 8,989 117,091 2,223,096

   以摊余成本计量的金融投资 7,242,116 166,488 57,165 97,363 7,563,132

长期股权投资 36,740 2,728 189 26,133 65,790

固定资产及在建工程 135,566 153,495 642 2,208 291,911

其他 344,580 84,441 38,443 87,852 555,316  _______ _______ _______ _______ _______

资产合计 35,564,084 2,405,480 532,232 1,108,350 39,610,146  _______ _______ _______ _______ _______  _______ _______ _______ _______ _______

负债：

向中央银行借款 143,352 - - 2,429 145,781

同业及其他金融机构存放款项

   及拆入资金(2) 2,848,497  598,689 57,370 257,934  3,762,490

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融负债 5,361 3,707 - 55,219 64,287

衍生金融负债 31,128 33,778 15,856 15,588 96,350

存款证 127,443 203,301 17,030 27,678 375,452

客户存款 28,153,014 937,078 418,526 361,873 29,870,491

已发行债务证券 685,154 191,789 2,317 26,693 905,953

其他 712,469 138,878 14,136 8,440 873,923  _______ _______ _______ ______ _______

负债合计 32,706,418 2,107,220 525,235 755,854 36,094,727  _______ _______ _______ ______ _______

长盘净额 2,857,666 298,260 6,997 352,496 3,515,419  _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

信贷承诺 2,379,809 398,563 8,896 183,777 2,971,045  _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

(1) 含买入返售款项。

(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 112 -

4. 银行账簿利率风险

银行账簿利率风险是指利率水平、期限结构等不利变动导致银行账簿经济价值和整体收益

遭受损失的风险。该类风险主要来源于以下情形：

— 在利率变动时，不同金融工具重定价期限不同；

— 定价基准利率不同的银行账簿表内外业务，尽管期限相同或相近，但基准利率的变化

不一致；

— 银行因持有期权衍生工具，或银行账簿表内外业务存在嵌入式期权条款或隐含选择

权，而使银行或交易对手可以改变金融工具的未来现金流水平或期限；及

— 由于预期违约水平或市场流动性变化，市场对金融工具信用质量的评估发生变化，进

而导致信用利差发生变化。

本集团通过资产负债管理部采用以下方法管理银行账簿利率风险：

— 利率预判：分析可能影响中国人民银行基准利率和市场利率的宏观经济因素；

— 久期管理：优化生息资产和付息负债的重定价日(或合同到期日)的时间差；

— 定价管理：管理生息资产和付息负债的定价与基准利率或市场利率间的价差；

— 限额管理：优化生息资产和付息负债的头寸并控制对损益和权益的影响；及

— 套期保值：适时运用利率衍生工具进行套期保值管理。